2015年 5月 22日

各位

会 社 名 日立建機株式会社

代表者名 執行役社長  辻本 雄一

 （コード：6305 東証第一部）

問合せ先 広報戦略室長 早水 紀雄

 （TEL03-3830-8065）

子会社における事業譲受けに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社子会社である日立建機日本株式会

社（以下、日立建機日本）が、株式会社 KCMJ（以下、KCMJ）より、ホイールローダ及び除雪

機械の国内向け販売サービス事業を譲り受けることについて決議し、川崎重工業株式会社（以下、

川崎重工）との間で合意いたしましたので、お知らせいたします。

記

1．事業譲受けの理由

川崎重工と当社は、2014年11月28日付で川崎重工の子会社である株式会社KCM（以下、KCM）

を 2015年 10月１日（予定）に当社 100％子会社化し、両社技術の融合、生産効率の向上により、

ホイールローダ事業の拡大強化及び顧客満足度の向上をめざすこととしました。今般、KCM の

子会社である KCMJ のホイールローダ及び除雪機械の国内向け販売サービス事業について、

KCM株式の譲渡実行日と同日に日立建機日本が KCMJから事業を譲り受けることに合意いたし

ました。

2．事業譲渡会社の概要

（１）商号 株式会社 KCMJ

（２）所在地 兵庫県加古川市平岡町土山 509-1

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 三河内 正

（４）事業内容 ホイールローダ・除雪機械等の販売・サービス

（５）資本金 300百万円

（６）設立年月日 2009年 1月 5日

（７）純資産 1,601百万円（2015年 3月期）

（８）総資産 8,671百万円（2015年 3月期）

（９）大株主及び持分比率 KCM 100％

（10）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状

況

当社の関連会社（KCM）の子会社

です。

3． 事業譲受け会社の概要

（１）商号 日立建機日本株式会社

（２）所在地 埼玉県草加市弁天五丁目 33番 25号

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 櫻井 俊和

（４）事業内容 油圧ショベル、ホイールローダ等のレンタル・販売・サービ

ス

（５）資本金 5,000百万円

（６）設立年月日 2012年 4月 1日

（７）純資産 37,020百万円 （2015年 3月期）

（８）総資産 121,671百万円（2015年 3月期）

（９）大株主及び持分比率 当社 100％

（10）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 当社は当該会社の株式 100%所有し

ています。

人的関係 当社の執行役1名が当該会社の取締

役を兼任しています。

取引関係 当社から当該会社に対して、油圧シ

ョベル、ホイールローダ等の販売取

引があります。

4．日 程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 2015年 5月 22日

（2） 契 約 締 結 日 2015年 5月 25日

（3） 事 業 譲 受 期 日 2015年 10月 1日（予定）

5．今後の見通し

本事業を譲り受けることによる今期の連結業績への影響につきましては、2015年 4 月 27日付

で発表した決算短信上の 2016年 3月期連結業績予想には、織込んでおります。

以上

（参考）当期連結業績予想（2015年 4月 27日公表分）

連結売上高 連結営業利益 連結税引前利益

親会社の所有者に

帰属する当期利益

当期連結業績予想

（2016年 3月期）
810,000百万円 54,000百万円 49,000百万円 27,000百万円